The Holy Spirit was given to him, and was made manifest, as the evangelist bears witness, in the likeness of a dove.³ He gave forth judgement to the nations, because he showed them future judgement, which was hidden from them. In his meekness he did not cry out, and yet he did not withhold utterance

SAINT AUGUSTINE

est audita foris vox eius nec auditur, quando quidem ab eis qui foris ab eius corpore praecisi sunt non illi oboeditur; ipsosque suos persecutores Iudaeos, qui calamo quassato perdita integritate, lino fumanti amisso lumine comparati sunt, non contrivit, non extinxit, quia pepercit eis qui nondum venerat eos iudicare, sed iudicari ab eis. In veritate sane protulit iudicium praedicens eis, quando puniendi essent, si in sua malignitate persisterent. Refulsit in monte facies eius, in orbe fama eius; nec confractus sive contritus est, quia neque in se neque in ecclesia sua, ut esse desisteret, persecutoribus cessit; et ideo non est factum nec fiet quod inimici eius dixerunt vel dicunt: *Quando morietur et peribit nomen eius?—donec ponat in terra iudicium.*

Ecce manifestatum est quod absconditum quaerebamus; hoc enim est novissimum iudicium, quod ponet in terra cum venerit ipse de caelo, de quo iam videmus impletum quod hic ultimum positum est: *Et in nomine eius gentes sperabunt.* Per hoc certe quod negari non potest etiam illud credatur quod impudenter negatur. Quis enim speraret, quod etiam hi qui nolunt adhuc credere in Christum iam nobiscum vident et, quoniam negare non possunt, dentibus suis frendent et tabescunt? Quis, inquam, speraret gentes in Christi nomine speraturas, quando tene-

¹ Matthew 17.1, 2.

² Psalms 41.5.

³ Isaiah 42.4.

in proclaiming the truth; but his voice was not heard, and is not heard, abroad, because he is not obeyed by those who are abroad and are cut off from his body. And the Jews themselves, his persecutors, who have been likened to a bruised reed which has lost its perfect soundness and smoking flax which has lost its light, he did not break, he did not quench, because he spared them, he who had not yet come to judge them but only to be judged by them. He did indeed bring forth judgement in truth, by proclaiming the time when they must be punished if they persisted in their wickedness. His face shone on the mount,¹ his fame in the world. He is not broken or overwhelmed, because neither in his own person nor in his church has he yielded to his persecutors so as to cease to be. Therefore the thing has not happened, nor shall it happen, of which his enemies have spoken or still speak: "When shall he die and his name perish?"²—no, "not before he sets judgement upon the earth."³